s on José
esident

Serrana,  O 021.

Câmara Municipal de Serrana
Av. Deolinda Rosa, 1048 -Jardim das Rosas

Serrana/SP - CEP 14.150-000
(16) 3987-13201(16) 3987-2268

https://www.serrana.sp.Ieg.br  - camara@serrana.sp.leg.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANA —SP

REQUERIMENTO n9  87/2021

EMENTA: SOLICITA A CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS PARA MELHORAR O ATENDIMENTO E

DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES, ALIADO A ECONOMIA DE RECURSOS PÚBLICOS

A vereadora que a este subscreve, vem, nos termos regimentais, Solicitar, depois

de ouvido o douto Plenário, que seja oficiado o Sr. Prefeito Municipal quanto a solicitação desta

Casa de Leis, para a contratação de estagiários estudantes de cursos de Medicina Veterinária,

para o Centro de Controle de Zoonoses.

Justificativa:

Esta vereadora, em seu trabalho de fiscalização, se deparou com a inequívoca

necessidade de apoio aos profissionais do Centro de Controle de Zoonoses, em atividades do

dia-a-dia naquela unidade de saúde.

Neste sentido, solicita ao executivo municipal, na busca de sanar essa lacuna,

com a plena satisfação da população, aliada ao baixo custo desta modalidade (sem vínculo

empregatício, de natureza complementar, educativa e escolar, desenvolvendo atividades

correlatas ao título em formação no ambiente de trabalho, visando à preparação para o

trabalho) que ao mesmo tempo em que agrega mais eficiência aos serviços do setor, aliado a

DESPACHO

APROVADO.

Encaminhe-se a quem de direito.

Câmara Municipal de Serrana

PROTOCOLO GERAL 307/2021
Data: 16/03/2021 - Horário: 11:11

Legislativo - REQ 87/2021

Câmara Municipal de Serrana
Av. Deolinda Rosa, 1048 - Jardim das Rosas

Serrana/SP - CEP 14.150-000
(16) 3987-1320 / (16) 3987-2268

https://www.serrana.spieg.br  - camara@serrana.sp.leg.br

economia de recursos públicos, contribui para uma melhor capacitação de estudantes

serranenses, que poderão ser profissionais locais.

Assim sendo, reitero o pleito, para a mais breve contratação de estagiários

matriculados em cursos de medicina veterinária para serem lotados no Centro de Controle de

Zoonoses, como também da contratação de estagiários de todas as áreas correlatas ao serviço

público municipal para que possam contribuir com seu conhecimento e auxílio especializado,

todos com direito a bolsa-auxílio compatível com a carga horária exigida e permitida.

Sala das Sessões, 03 de março de 2021.

ROSI EIRE A• 	ABARBOSA STORARI

Vereadora Da Câmara Municipal De Serrana

DESPACHO

APROVADO.

Encaminhe-se a quem de direito.

Serrana, 7 22 201.

rton  '  éBis
Pre idente